

**И. Раззаков атындагы КМТУнун кыргыз тили кафедрасынын
2020-2021-окуу жылындагы тарбиялык иштеринин жылдык отчету**

№	Иш-чаранын аталышы	Өткөрүлгөн ыкмасы	убактысы	жооптуулар
1	Мамлекеттик тил майрамына карата “Кыргыз тили – кылымдардын тарыхы”	Аралыктан окууга байланыштуу Бишкек шаарынын тургундарынан жана шаар меймандарынан кыргыз тили тууралуу суроо-жооп иликтөө өткөрүлдү	сентябрь	Шаршенова Р.А Сооронбаева З.К
2	“Тилимди мен туу тутуп өткүм келет” атуу көркөм окуу сынагы	Кафедранын Instagamm баракчасына жана ютуб каналына студенттер аралык көркөм окуу сынагы болуп өттү.	сентябрь	Кафедранын бардык окутуучулары
3	“Тилим – жүрөгүмдө” аттуу видео түрмөктөр сынагы	Бул сынакка 1-курстун студенттери жигердүү катышып, мактоо баракчаларын алышты.	сентябрь	Кафедранын бардык окутуучулары
4	К. Карасаевдин 120 жылдыгына карата А.Осмонов атындагы улуттук китепканада жаныдан басылып чыккан эмгектери менен таанышуу	И.Раззаков атындагы КМТУнун Кыргыз тили кафедрасынын жамааты, 13-январда тилчи, лексикограф жана лексиколог, агартуучу, адабият таануу боюнча окумуштуу, фольклор таануу боюнча изилдөөчү КУСЕЙН КАРАСАЕВдин 120 жылдык мааракесине карата А.Осмонов атындагы Улуттук китепканада окумуштуунун жаны басылып чыккан эмгектерине көз чаптырып ,ал тууралуу маалыматтар менен таанышып кайттык. Чакан маектешүү уюштурдук.	январь	Кафелранын бардык окутуучулары
5	К. Карасаевдин 120 жылдыгына карата тегерек стол өткөрүү	И. Раззаков атындагы КМТУнун Кыргыз тили кафедрасы тарабынан 2021-жылдын 20-январда Кыргыз совет тилчиси, улуттук тунгуч лексикограф жана лексиколог, филология илимдеринин кандидаты, профессор, Кыргыз Республикасынын илимине эмгек сиңирген ишмер, алп агартуучу К. Карасаевдин 120 жылдыгына арналган тегерек стол уюштурулду. Тегерек столго Кыргыз Республикасынын билим берүү жана илим жаатында эмгек сиңирген ишмер, эки жолку КР Билим берүүнүн отличниги, ф.и.к., профессор С. Бегалиев жана жазуучу	январь	Рысбекова Д.А., Жумагул к А.

		, котормочу Ибрагим Түркхан, И.Раззаков атындагы КМТУнун Мамлекеттик тил боюнча проректору Т. Б. Төрөбекович катышып, кызыктуу маек куруп беришти.		
6	Кыргыз тилинин орфографиясы тууралуу суроо – жооп сабагы	И. Раззаков атындагы КМТУнун Кыргыз тили кафедрасы тарабынан 20-январда Кыргыз совет тилчиси, улуттук тунгуч лексикограф жана лексиколог, филология илимдеринин кандидаты, профессор, Кыргыз Республикасынын илимине эмгек сиңирген ишмер, алып агартуучу Кусеин Карасаевдин 120 жылдыгына крата орфографиялык эрежелердин негизинде иштөө , айрым сөздөрдүн туура жазылышы жана иш кагаздары боюнча окутуучулар үчүн атайын сабак уюштурулду. Сабак online форматында өткөрүлдү. Сабакты кафедранын доценти А. У. Исмаилов өттү. Online сабакка 30дан ашуун окутуучулар катышып, каталардын үстүндө иштөөдө түшүнбөгөн суроолоруна жоопторду жана керектүү маалыматтарды ала алышты.	январь	Исмаилов А.У.
8	“Дүйнө элдеринин тили жана маданияты” –эне тилди баалоо, барктоо багытындагы ачык сабактар, презентациялар жана видеороликтер;	Эне тил күнүнө байланыштуу студенттер арасында видеотүрмөктөрдүн сынагы болуп өттү. Сертификаттар менен сыйланышты	24.02.21.	Шаршенова Р. А. Кыргыз тили кафедрасынын жамааты
9	Студенттер арасында “Дил бермети-тил” темасында дилбаян, эссе жазуу боюнча конкурстар	Студенттер арасында дил баян боюнча сынак болуп өттү	22.02.21.	Амалканова Б. Т. Рысбекова Д. А. Стамалиева А. Б. Кыргыз тили кафедрасынын жамааты
10	“ Тил - достуктун ачкычы” студенттер арасында көркөм окуу сынагы	Instagamm баракчасында жана ютуб каналында студенттер арасында көркөм окуу боюнча сыяк жарыяланып, активдүү катышкан	24.02.21.	Саякбаева А. Б., Шаршенова Р.А. Кыргыз тили кафедрасынын жамааты

		студенттер диплом менен сыйланышты		
11	“Эне тил – элдин күзгүсү” темасынын алкагында тегерек столдор;	Тегерек столго жаш акын А.Исмаилов катышып, студенттердин суроолоруна жооп берди. Жаны ырлары менен тааныштырды. Азыркы мезгилдеги кыргыз тилинин абалы тууралуу азыноолак кеп козголду. Тегерек стол онлайн форматта өттү.	24.02.21.	Дуйшөева Ш. А. Кыргыз тили кафедрасынын жамааты
12	“Элсиз тил болбойт, тилсиз эл болбойт”, тематикасы боюнча (китептер, сүрөттөр, дубал гезиттер ж.б.) көргөзмө.	Бул көргөзмө онлайн форматта электрондук негизде өттү.	24.02.21.	Осмон кызы Н. Кыргыз тили кафедрасынын жамааты
13	Китептер көргөзмөсү КМТУнун фойеси	Эне тил күнүнө крата кыргыз тили боюнча жаны чыккан китептердин көргөзмөсү уюштурулду.	24.02.21.	Кыргыз тили кафедрасынын жамааты
14	“Касым жана тагдыр” аттуу 1-курсунун студенттери арасында видеотүрмөктөр сынагы	Кафедранын Instagamm баракчасында студенттер аралык видеотүрмөктөр өткөрүлдү.	Май, апрель	Кыргыз тили кафедрасынын жамааты
15	1-курстар арасында “Эл сагынбас эр болбос, эр жүрөгү кир болбос” аттуу К. Тыныстановдун кеп казынасынан алынган асыл ойлордон дубал гезиттер сынагы	Дубал гезиттер сынагы окуу жайыбыздын фоесинде өткөрүлдү. Алгачкы профессордун өмүрүнөн чагылыдрылган далилдер келтирилген.	7.05.21.	Кыргыз тили кафедрасынын жамааты
16	Студенттерди залкардын өткөн жашоосу менен жакындан тааныштыруу максатында К. Тыныстановдун “Тарых жана тагдыр” аттуу ачык асман алдындагы ачык сабак	Кыргыз тил илиминин түптөөчүсү, жазма адабиятыбыздын негиз салуучусу, акын, драматург, агартуучу, коомдук ишмер, реформатор жана биринчи кыргыз профессору Касым Тыныстановдун 120 жылдыгына карата Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Мамлекеттик тил боюнча улуттук комиссия тарабынан бекитилген программанын негизинде И. Раззаков атындагы КМТУнун Кыргыз тили кафедрасынын жалпы жамааты жана 1-курсунун студенттери менен биргеликте “Ата-	27.04.21.	Кыргыз тили кафедрасынын жамааты

		<p>Бейит" улуттук тарыхый-мемориалдык комплексине барып, "Ачык асман алдындагы ачык сабак" аттуу иш-чара өткөрүлдү.</p> <p>Иш-чаранын негизги максаты өсүп келе жаткан жаш муундарга Касым Тыныстанов жана аны менен бирге жүргөн, өз мезгилинен кыйла алдыга озгон, улуту үчүн чын жүрөктөн күйгөн замандаштары жана алардын элине жасаган баа жеткис эмгектери тууралуу эскерүү эле.</p> <p>"Ата-Бейиттеги" оной эмес тагдырларга кабылган, өмүрү, каны, жаны менен тарых жараткандардын жаткан жайына айланган Кыргызстандагы интеллигенция өкүлдөрү тууралуу маалымат алып, Касым Тыныстанов менен катарлаш жаткан баатырларыбызга куран окутуп кайттык. Ачык сабакка жалпысынан 180 студент катышты.</p>		
17	<p>К. Тыныстановдун өмүрү, тагдыры тууралуу "Өмүр жана өкүнүч" аттуу спектакль. Койгон режиссер: Т. Абдымомунов атындагы КУАДТтын актеру Ө. Израйлов.</p>	<p>Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Мамлекеттик тил боюнча улуттук комиссия тарабынан 2021-жылдын 16-мартындагы №25 буйруктун негизинде кыргыз тил илиминин түптөөчүсү, жазма адабиятыбыздын негиз салуучусу, акын, драматург, агартуучу, коомдук ишмер, реформатор жана биринчи кыргыз профессору Касым Тыныстановдун 120 жылдык маарекесине карата жарыяланган беш айлык иш-чаранын Жобосуна ылайык залкар инсандын өрнөктүү жолун жаштарга үлгү кылуу, эмгектерин, илимий мурасын, чыгармаларын жайылтуу, жаш муунду мекенчилдикке тарбиялоо максатында өтүп жаткан салтанаттуу иш-чарабызды</p>	28.05.21.	Кыргыз тили кафедрасынын жамааты

Кафедра башчысы



А. Жумагул кызы